
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 1 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 PAG 

➔ DIVISÃO DE PESSOAL – PMRC 

 

PORTARIA N. º 561, DE 27 DE MARÇO DE 2019. 01 

PORTARIA N. º 565, DE 28 DE MARÇO DE 2019. 02 

  

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
03 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

03 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 (PMRC) 

04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019 (PMRC) 

04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 (PMRC) 

05 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

05 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9/2019 

06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2019 

13 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2019 

14 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2019 

17 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2019 

18 

➔ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 010/2019 – 
(SAAE) 

19 

  

DECRETO Nº 871/2019 20 

 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N. º 561, DE 27 DE MARÇO DE 2019. 
 
Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de trabalho 
do servidor Wandenberg Fernandes, ocupante do 
emprego público de Operador de Máquina Pesada. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos do 
requerimento protocolado sob n.º 001281/2019. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 25 de março de 2019, o contrato de 
trabalho do servidor municipal Wandenberg Fernandes, 
matrícula n.º1523/7 ocupante do emprego público de 
Operador de Máquina Pesada. 
   
  Art. 2º A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos em 25 de março de 2019. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 27 de março de 
2019. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 2 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA N. º 565, DE 28 DE MARÇO DE 2019. 
 
Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de trabalho 
da servidora Aline Oliveira Manfio, ocupante do emprego 
público de Psicólogo. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos do 
requerimento protocolado sob n.º 000983/2019. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 30 de março de 2019, o contrato de 
trabalho da servidora municipal Aline Oliveira Manfio, 
matrícula 1345/5, ocupante do emprego público de 
Psicólogo. 
   
  Art. 2º A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos em 30 de março de 2019. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de março de 
2019. 
 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 3 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia  12 (doze) de abril de 2019, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível contratação de empresa para execução de 
fechamento em forro de PVC na estrutura metálica do 
Terminal Rodoviário Municipal, com fornecimento de 
material e mão de obra, pela Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial n° 33/2019 (PMRC) e seus anexos. 
 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
1° de abril de 2019 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de março de 2019. 
 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019 
(PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios 
diversos para preparo de merenda escolar nos 
establecimentos de ensino da rede pública; consumo 
interno nas diversas unidades vinculadas à secretaria; 
confecção de cestas de alimentos para premiação de 
incentivo de Alfabetização de Jovens e Adultos – EJA, 
conforme estabelece a Lei Municipal nº 058/2003; lanches 
para serem serviços nas capacitações, reuniões 

pedagógicas e eventos promovidos pela secretaria; e 
água mineral para consumo, através da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 12 
(doze) meses. 
 VIGÊNCIA: 1º de abril de 2019 a 31 de março de 2020. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2019 
CONTRATADA: BRAVONUTRI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI – EPP 
CNPJ/MF: 26.231.202/0001-38 
VALOR: R$ 11.740,00 (onze mil, setecentos e quarenta 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2019 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP 
- CNPJ/MF: 11.507.711/0001-73 
VALOR: R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2019 
CONTRATADA: MAQUEA & MAQUEA LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 01.046.618/0001-55 
VALOR: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2019 
CONTRATADA: SUPRA ACESSÓRIOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - ME - CNPJ/MF: 
25.048.205/0001-78 
VALOR: R$ 1.863,00 (um mil, oitocentos e sessenta e 
três reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2019 
CONTRATADA: TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME - 
CNPJ/MF: 78.767.480/0001-08 
VALOR: R$ 94.286,30 (noventa e quatro mil, duzentos e 
oitenta e seis reais e trinta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2019 
CONTRATADA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - 
CNPJ/MF: 29.310.533/0001-51 
VALOR: R$ 72.126,00 (setenta e dois mil, cento e vinte e 
seis reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2019 
CONTRATADA: ZUCCO & BAGGIO LTDA - CNPJ/MF: 
05.338.119/0001-92 
VALOR: R$ 103.115,35 (cento e três mil, cento e quinze 
reais e trinta e cinco centavos). 

Ribeirão Claro, 29 de março de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 4 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

22/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição ferramentas  manuais, 
equipamentos e peças de reposição de máquinas, para 
serem utilizados na manutenção e conservação de ruas, 
avenidas, estradas, logadouros e prédios públicos 
municipais, através da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
 VIGÊNCIA: 1º de abril de 2019 a 31 de março de 2020. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2019 
CONTRATADA: MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO – ME 
CNPJ/MF: 13.138.369/0001-07 
VALOR: R$ 6.630,00 (seis mil, seiscentos e trinta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2019 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER – COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34 
VALOR: R$ 7.063,50 (sete mil e sessenta e três reais e 
cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2019 
CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - 
CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34 
VALOR: R$ 10.612,60 (dez mil, seiscentos doze reais e 
sessenta centavos). 
  

Ribeirão Claro, 29 de março de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: VLIET, NEGRÃO & ACHOA 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA – ME 
CNPJ: 16.903.618/0001-00 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada em serviços de apoio administrativo para 
atuar no levantamento das atividades econômicas 
instaladas no município, a fim de disponibilizar 
informações relevantes por meio de relatórios mensais ao 
Secretário Municipal de Administração e Finanças que 
tomara decisões visando o planejamento de arrecadação 
do município com base nos dados repassados, 
considerados secundários e unicamente preparatórios, 
por meio de relatórios mensais que darão suporte a 
administração municipal na elaboração de ações que 
elevem a arrecadação própria do município. 
VALOR: R$ 25.950,00 (vinte e cinco mil, novecentos e 
cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 29 de março de 2019 a 28 de março de 2020. 

 
Ribeirão Claro, 21 de março de 2019. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019 (PMRC) 

 
VENDEDORA: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
COMPRADORA: LATICÍNIOS CAROLINA LTDA - CNPJ: 
77.655.009/0001-65 
OBJETO: A alienação de bem imóvel de propriedade do 
Município de Ribeirão Claro, Rua Deolindo Panich, e Rua 
Tiradentes. 
VALOR: R$ 250.696,68 (duzentos e cinquenta mil, 
seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e oito 
centavos). 
VIGÊNCIA: 29 de março de 2019 a 28 de maio de 2019. 

 
Ribeirão Claro, 28 de março de 2019. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 5 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: R. G. PRODUÇÕES LTDA - ME 
CNPJ: 10.397.550/0001-95 
OBJETO: A contratação de empresa para a organização 
e fornecimento de estrutura completa para a festa e 
rodeio da 22° Cavalgada Ecológica dos Três Corações. 
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
VIGÊNCIA: 1º de abril de 2019 a 30 de junho. 

 
Ribeirão Claro, 21 de março de 2019. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

42/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: FERNANDO MACENA LINO - 
CNPJ/MF: 22.028.038/0001-05 
OBJETO: A possível contratação de consultas médicas 
especializadas para atendimento público, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 1º de abril de 2019 a 31 de março de 2020. 
 

Ribeirão Claro, 29 de março de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
46/2019 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO - ME - 
CNPJ/MF: 20.874.758/0001-66 
OBJETO: A possível contratação de empresa para 
serviços de reforma das traves do Estádio Municipal, 
Campinho da vila Jácomo Domingues Mio e Ginásio de 
Esportes; reforma do portão de entrada do fundo do 
Estádio Municipal, aparelhos de parque infantil, aparelhos 
da academia da terceira idade e fabricação de portões de 
ferro com tela para academia da primeira idade. 
VALOR: R$ 5.650,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 1º de abril de 2019 a 30 de abril de 2019. 
 

Ribeirão Claro, 29 de março de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 6 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 7/2019 (PMRC) – Registro de Preços, realizado 
no dia 15 de fevereiro de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de gêneros alimentícios diversos 
para preparo de merenda escolar nos estabelecimentos de ensino da rede pública; consumo interno nas diversas 
unidades vinculadas à secretaria; confecção de cestas de alimentos para premiação de incentivo de Alfabetização de 
Jovens e Adultos – EJA, conforme estabelece a Lei Municipal nº 058/2003; lanches para serem serviços nas 
capacitações, reuniões pedagógicas e eventos promovidos pela secretaria; e água mineral para consumo, através da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 12 (doze) meses, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE VL UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

LOTE 01 - NÃO PERECÍVEIS 

1 

ACHOCOLATADO EM PÓ LATA - DE 1ª QUALIDADE - 
VITAMINADO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU, 
EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ 
DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, 
B1, B2, B6, C, D3 E PP), ESTABILIZANTE LECITINA DE 
SOJA E AROMATIZANTES - EMBALAGEM DE 400 
GRAMAS. 

TODDY LT 200 5,60 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

2 

ACHOCOLATADO EM PÓ SACHÊ - DE 1ª QUALIDADE 
- 1ª QUALIDADE. SABOR AGRADÁVEL, ALTO 
RENDIMENTO E MANTER A COLORAÇÃO ESCURA 
AO ADICIONAR AO LEITE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE 
LECTINA DE SOJA, AROMA DE BAUNILHA, 
VITAMINAS E SAL - EMBALAGEM RESISTENTE DE 
400 GRAMAS. 

ZAELI SCH 2720 3,45 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

3 

AÇÚCAR CRISTAL - DE 1ª QUALIDADE - SACAROSE 
DE CANA-DE-AÇÚCAR NA COR BRANCA - 
EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE C/ DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
(RESOLUÇÃO 12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN 
SAÚDE) - EMBALAGEM DE 5 KG. 

DOCE SUCAR PCT 1200 8,45 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

4 
AMIDO DE MILHO - DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - 
EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS. 

DMILLE CX 200 6,80 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

5 

ARROZ TIPO 1 - DE 1ª QUALIDADE. SABOR 
AGRADÁVEL E CHEIRO CARACTERÍSTICO.  
AGULHINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 1, SEM 
GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS 
INTEIROS COM NO MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE E 
COM VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 50G 
CONTENDO NO MÍNIMO DE 37 G DE 
CARBOIDRATOS, 4 G DE PROTEÍNAS E 0 DE 
GORDURAS TOTAIS. COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS 
ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS COZIMENTO - 
EMBALAGEM DE 5 KG. 

PARIS PCT 1320 13,20 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

6 

BISCOITO AMANTEIGADO DE LEITE – DE 1ª 
QUALIDADE.  CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), 
AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, FERMENTOS 
QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO  (INS 503II) E 
BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE 
ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), EMULSIFICANTE LECITINA 
DE SOJA (INS 322), AROMATIZANTE, MELHORADOR 
DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) - 
EMBALAGEM DE 330 GRAMAS. 

RENATA PCT 800 4,60 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

7 

BISCOITO CREAM CRACKER – DE 1ª QUALIDADE. 
CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
PACOTE COM 400 GRAMAS. SABOR AGRADÁVEL, 
CROCANTE E COM ODOR CARACTERÍSTICO. 

IZABELA PCT 1800 4,20 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

8 

BISCOITO DE POLVILHO - DE 1ª QUALIDADE. 
CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: POLVILHO, GORDURA VEGETAL, 
CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO, OVOS, SAL, 
LEITE EM PÓ E FARINHA DE SOJA - EMBALAGEM DE 
100 GRAMAS. 

MONIQUE PCT 500 3,30 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

9 

BISCOITO DOCE TIPO MARIA (SEM LEITE OU 
TRAÇOS DE LEITE). DE 1ª QUALIDADE. CROCANTE E 
COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 

LIANE PCT 1500 3,60 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 7 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL 
INTERESTERIFICADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, 
FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO E 
BICARBONATO DE AMÔNIO), ESTABILIZANTE 
LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (B1, B2,B6,PP) E 
AROMATIZANTE - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

10 

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA – DE 1ª 
QUALIDADE, COM SABOR DE CHOCOLATE. 
CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA 
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA 
VEGETAL, CACAU EM PÓ, SAL, FERMENTOS 
QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, 
BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO 
DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E 
AROMATIZANTE - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

GALOSHOW PCT 1500 4,20 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

11 

CEREAL INFANTIL - ARROZ - COM PROBIÓTICO. DE 
1ª QUALIDADE, SABOR AGRADAVEL, FACIL 
DISSOLUÇÃO QUANDO ADICIONADO AO LEITE, 
CONSISTENCIA CREMOSA APÓS PREPARO. 
INGREDIENTES: INGREDIENTES APÓS O PREPARO: 
FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR,AMIDO, SAIS 
MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE 
SÓDIO DIBÁSICO, SULFATO DE ZINCO, FUMARATO 
FERROSO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, 
VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, 
VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, 
VITAMINA D), PROBIÓTICO E AROMATIZANTE 
VANILINA. EMBALAGEM: PACOTE COM 230 GRAMAS. 

MUCILOM PCT 20 7,30 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

12 

CEREAL INFANTIL - MULTICEREAIS - COM 
PROBIÓTICO. DE 1ª QUALIDADE, SABOR 
AGRADAVEL, FACIL DISSOLUÇÃO QUANDO 
ADICIONADO AO LEITE, CONSISTENCIA CREMOSA 
APÓS PREPARO. INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS 
MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE 
SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO 
DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, 
VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, 
VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, 
VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM 
GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. EMBALAGEM: 
PACOTE COM 230 GRAMAS. 

MUCILOM PCT 20 6,60 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

13 

CHÁ MATE – DE 1ª QUALIDADE. ALTO RENDIMENTO 
E SABOR AGRADÁVEL APÓS O PREPARO. 
INGREDIENTES: FOLHAS DE TALOS DE ERVA-MATE 
TOSTADA. SABOR AGRADÁVEL NÃO TENDENDO AO 
QUEIMADO - EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. 

LEÃO CX 800 6,80 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

14 
COLORÍFICO - DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 500 GRAMAS. 

ZAELI PCT 50 5,02 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

15 
ERVILHAEM CONSERVA - DE 1° QUALIDADE. 
INGREDIENTES: ERVILHA E SALMOURA (AGUA E 
SAL) - LATA DE 200 GRAMAS. 

GOIÁS VERDE UNI 300 1,75 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

16 

EXTRATO DE TOMATE - DE 1ª QUALIDADE, COM 
GRANDE RENDIMENTO, FORTE COLORAÇÃO E 
CONSISTÊNCIA GROSSA. – INGREDIENTES: 
TOMATE, AÇÚCAR E SAL - EMBALAGEM DE 850 
GRAMAS. 

ELEFANTE CX 1720 9,79 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

17 

EXTRATO DE TOMATE - DE 1ª QUALIDADE, COM 
GRANDE RENDIMENTO, FORTE COLORAÇÃO E 
CONSISTÊNCIA GROSSA. (TAMPA ABRI FÁCIL COM 
LACRE EMBORRACHADO AO CENTRO DA TAMPA 
DISPENSANDO O USO DE ABRIR DE LATA) - 
INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL - 
EMBALAGEM DE 340 GRAMAS. 

ELEFANTE CX 300 3,94 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

18 

FARINHA DE MILHO - DE 1ª QUALIDADE. FLOCOS 
CROCANTES, GRÃOS INTEIROS, SABOR E AROMA 
AGRADÁVEL, COLORAÇÃO PREDOMINANTE 
AMARELA SEM PONTOS ESCUROS. EMBALAGEM DE 
1 KG. 

YO-YO PCT 200 4,65 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

19 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - DE 1ª QUALIDADE. 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. O 
PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO 
RECENTE - EMBALAGEM DE 5 KG. 

TIA OFELIA PCT 200 12,30 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

20 

FAROFA DE MANDIOCA PRONTA - DE 1ª QUALIDADE. 
CHEIRO E SABOR AGRADÁVEL. NÃO PREDOMINAR 
GOSTO DE RANÇO. INGREDIENTES: FARINHA DE 
MANDIOCA BIJU, TOUCINHO DEFUMADO, 
CONDIMENTO PREPARADO SABOR CEBOLA (SAL 
AROMATIZANTES ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE 
SÍLICIO), ALHO, SAL REFINADO, CEBOLINHA VERDE, 
CONDIMENTO PREPARADO SABOR BACON (SAL, 
FARINHA DE ARROZ, PROTEÍNA VEGETAL 
HIDROLISADA, AMIDO DE MILHO, AROMATIZANTES, 
REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO 

YOKI PCT 1000 4,59 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 8 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MONOSSÓDICO, ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE 
SILÍCIO), CEBOLA FRITA, PIMENTA VERMELHA, 
PIMENTA DO REINO, COLORÍFICO, REALÇADOR DE 
SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, 
ANTIOXIDANTE BHT - EMBALAGEM COM 500 
GRAMAS. 

23 

FERMENTO BIOLÓGICO - DE 1ª QUALIDADE - SECO, 
INSTANTÂNEO - INGREDIENTES: SACCHAROMYCES 
CEREVISIÆ E MONOESTEARATO DE SORBITANA - 
EMBALAGEM COM 10 GRAMAS. 

FERMIX PT 300 0,97 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

24 

FERMENTO EM PÓ - DE 1ª QUALIDADE - SECO; - 
INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE 
MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO E 
CARBONATO DE CÁLCIO - EMBALAGEM DE 250 
GRAMAS. 

DMILLE PT 200 7,19 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

25 

FUBÁ - DE 1ª QUALIDADE, COM INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE 
VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. DEVE 
ESTAR SECO E BEM SOLTO NO PACOTE; COR 
AMARELA UNIFORME; NÃO TER MANCHAS DE COR 
PRETA, AZULADA OU ESVERDEADA E CHEIRO 
AZEDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO 
MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN DA SAÚDE - 
EMBALAGEM DE 1 KG. 

SINHA PCT 450 2,50 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

26 

GELATINA - DE 1ª QUALIDADE. VÁRIOS SABORES. 
SABOR AGRADÁVEL E ACENTUADO, CONSISTÊNCIA 
FIRME APÓS O PREPARO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
GELATINA, SAL, VITAMINAS A, C E E, REGULADORES 
DE ACIDEZ CITRATO DE SÓDIO E ÁCIDO FUMÁRICO, 
AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS 
ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, 
ACESSULFAME DE POTÁSSIO E SACARINA SÓDICA 
E CORANTES ARTIFICIAL - EMBALAGEM DE 20 A 25 
GRAMAS. 

ROYAL CX 1500 1,16 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

27 

LEITE EM PÓ  INTEGRAL INSTANTANEO -  DE 1ª 
QUALIDADE, SABOR AGRADÁVEL, FÁCIL DILUIÇÃO E 
CONSISTENCIA CREMOSA CARACTERÍSTICA. 
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E EMULSIFICANTE 
LECTINA DE SOJA. EMBALAGEM: PACOTE DE 400 
GRAMAS. 

FRIMESA PCT 200 9,90 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

28 

LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, UHT 
(ULTRAPASTEURIZADO), EMBALAGEM DE 1 LITRO 
TETRA PAK CARTONADA E ASSÉPTICA. A 
EMBALAGEM NÃO DEVE APRESENTAR AMASSADOS 
OU ESTUFAMENTO. O LEITE DEVE SER 
HOMOGEINIZADO, SABOR AGRADÁVEL, CHEIRO 
CARACTERÍSTICO E COLORAÇÃO BRANCA. 
VALIDADE MÍNINA DE 2 MESES A PARTIR DA DATA 
DA ENTREGA. 

LÁTCO UNI 7000 2,54 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

29 

MACARRAO SEMOLA - TIPO ESPAGUETE - SEM 
OVOS - DE 1° QUALIDADE, AS MASSAS AO SEREM 
POSTAS NA AGUA NAO DEVERAO TURVA-LAS 
ANTES DA COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS. APOS O 
COZIMENTO MANTER-SE SOLTOS, COZIDOS POR 
IGUAL E COM SABOR AGRADAVEL. INGREDIENTES: 
SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ACIDO FOLICO, CORANTRES NATURAIS; URUCUM E 
CURCUMA  - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS 

ORSI UNI 2500 3,15 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

30 

MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO -  SÊMOLA - DE 1ª 
QUALIDADE, AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA 
ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA 
COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU 
RANÇOSAS. APÓS COZIMENTO MANTER- SE 
SOLTOS, COZIDOS POR IGUAL E COM SABOR 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO ÁCIDO FÓLICO,  
CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA - 
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. 

ORSI PCT 1800 2,78 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

31 

MACARRÃO SEMOLA TIPO PARAFUSO - SEM  OVOS 
- DE 1ª QUALIDADE, AS MASSAS AO SEREM POSTAS 
NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA 
COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU 
RANÇOSAS. APÓS COZIMENTO MANTER-SE 
SOLTOS, COZIDOS POR IGUAL E COM SABOR 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA - 
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS 

ORSI UNI 2500 2,74 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

32 

MAIONESE - DE 1ª QUALIDADE. SEM GORDURA 
TRANS, CONSISTÊNCIA CREMOSA E SABOR 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO 
VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO 
MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE 
LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, 
ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR 
ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO 
DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E 
ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. NÃO 

HELLMANS SCH 600 6,70 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 9 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTÉM GLÚTEN - EMBALAGEM ECONÔMICA 
(SACHÊ) COM 500 GRAMAS. 

33 

MARGARINA - DE 1º QUALIDADE, SEM GORDURA 
TRANS, 80% DE LIPÍDEOS. CREME UNIFORME COM 
CONSISTÊNCIA CREMOSA E SABOR AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E 
INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ 
DESNATADO RECONSTITUÍDO, 15.000 U.I DE 
VITAMINA "A" POR KG, ESTABILIZANTES: MONO E 
DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS (INS 471) E 
LECITINA DE SOJA (INS 322), CONSERVADORES: 
SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E BENZOATO DE 
SÓDIO (INS 211), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 
330), ANTIOXIDANTES: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) 
E EDTA (INS 385), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL 
DE MANTEIGA, CORANTES NATURAIS: DE URUCUM 
(INS 160B) E CÚRCUMA (INS 100) E CORANTE 
BETACAROTENO SINTÉTICOIDÊNTICO AO NATURAL 
(INS 160AI). O PRO 

QUALY PT 1500 5,45 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

34 

MILHO DE PIPOCA - TIPO 1 - DE 1ª QUALIDADE. 
PREPARADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ, LIMPA, 
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA E PARASITO E DE 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO 
DE 15% DE UMIDADE. CARACTERÍSITCA APÓS O 
PREPARO CROCANTE COM GRANDE RENDIMENTO 
E SABOR AGRADÁVEL. DEVERÁ CONTER NO 
CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO 
EMPACOTADOR, DATA DE VALIDADE E REGISTRO 
NO MIN DA AGRICULTURA – SIF - EMBALAGEM DE 
500 GRAMAS. 

DMILLE PCT 300 2,40 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

35 
MILHO VERDE EM CONSERVA - DE 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: MILHO VERDE E SALMOURA (ÁGUA 
E SAL) – EMBALAGEM: LATA COM 2 KG. 

GOIÁS VERDE LT 200 10,95 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

36 
MILHO VERDE EM CONSERVA - DE 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: MILHO VERDE E SALMOURA (ÁGUA 
E SAL) – EMBALAGEM: LATA COM 200 GRAMAS. 

GOIÁS VERDE LT 100 1,55 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

37 

ÓLEO DE SOJA REFINADO - DE 1ª QUALIDADE. 
COLORAÇÃO CLARA, EXTRA FILTRADO, SEM 
GORDURA TRANS,  SEM PRESENÇA DE 
PARTÍCULAS OU RESÍDUOS. INGREDIENTES: ÓLEO 
REFINADO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO 
CÍTRICO - EMBALAGEM PET COM 900 ML. 

COAMO L 1400 3,22 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

38 

PREPARO PARA BEBIDA EM PÓ SABOR MORANGO - 
DE 1ª QUALIDADE.  CONTÉM TRAÇOS DE LEITE - 
INGREDIENTES: AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, SAL 
REFINADO IODADO, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO 
AO NATURAL DE MORANGO, EMULSIFICANTE 
LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE 
CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, MIX DE 
VITAMINAS (A, H, D, B1, B2, B6, PP, ÁCIDO 
PANTOTÊNICO, ÁCIDO FÓLICO E B12) E MINERAIS 
(FERRO E ZINCO), CORANTES ARTIFICIAIS 
PONCEAU 4R E AMARELO CREPÚSCULO FCF. 
CONTÉM TRAÇOS DE LEITE - EMBALAGEM EM LATA 
COM 380 GRAMAS. 

NESTLE LT 10 9,95 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

39 

SAL REFINADO IODADO - DE 1ª QUALIDADE. 
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE (REGISTRO MIN SAÚDE) - 
EMBALAGEM DE 1 KG . 

POP PCT 280 1,65 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

40 

SARDINHA ENLATADA CONSERVA EM ÓLEO - DE 1ª 
QUALIDADE, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEIS, 
INTEIRAS, CONSISTENCIA FIRME E NÃO PEGAJOSA. 
CONSERVA EM ÓLEO ÓLEO. LATA 250 GRAMAS. 

COQUEIRO LT 300 6,85 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

41 

TEMPERO ALHO E SAL - DE 1ª QUALIDADE. À BASE 
DE ALHO E SAL - SEM PIMENTA - SEM MANCHAS 
ESCURAS - SEM CORPOS ESTRANHOS - 
EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO - 
EMBALAGEM NÃO DEVE ESTAR ESTUFADA, NÃO 
DEVE CONTER PERFURAÇÕES (PRINCIPALMENTE 
NAS COSTURAS) – NÃO DEVE SOLTAR AR C/ 
CHEIRO DE AZEDO OU PODRE QUANDO ABERTA - 
NÃO DEVE APRESENTAR MANCHAS ESCURAS NA 
PARTE INTERNA (REGISTRO NO MIN DA 
AGRICULTURA E/OU MIN SAÚDE) - EMBALAGEM DE 
500 GRAMAS. 

JULY PCT 300 3,10 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

42 
TRIGO PARA KIBE - DE ª QUALIDADE,  O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - 
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. 

ZAELI PCT 100 3,69 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

43 

VINAGRE DE ÁLCOOL - DE 1ª QUALIDADE. 
FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ÁGUA E 
CONSERVADOR INS 224. ACIDEZ 4,0%. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PET 750 ML. 

CASTELO L 250 1,78 
KLEBER ARRABAÇA BARBOSA  - EPP (CNPJ: 

11.507.711/0001-73) 

LOTE 02 – ALUNOS COM RESTRIÇÃO ALIMENTAR 

44 
ACHOCOLATADO EM PÓ DIET - DE 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: MALTODEXTRINA; CACAU 
LECITINADO; VITAMINAS E MINERAIS (MINERAIS: 

APTI PCT 20 14,40 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 10 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FERRO, ZINCO E SELÊNIO; VITAMINAS: A, D, E, B1, 
B2, C, NICOTINAMIDA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, B6, 
ÁCIDO FÓLICO, B12). EDULCORANTES ARTIFICIAIS: 
CICLAMATO DE SÓDIO, ASPARTAME, SACARINA 
SÓDICA E ACESULFAME DE POTÁSSIO; 
AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE: DIÓXIDO DE 
SILÍCIO - EMBALAGEM DE 210 GRAMAS. 

49 

ALIMENTO VITAMINADO - DE 1ª QUALIDADE 
COMPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ - INSTANTÂNEO, 
COM SABOR DE CHOCOLATE, AROMA ARTIFICIAL 
DE BAUNILHA, COM ALTO TEOR DE PROTEÍNAS E 
MINERAIS - O PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE 
FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM: LATA DE 400 
GRAMAS. 

SUSTAIN 
JR/DANONE 

LT 10 22,00 
BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS 

NUTRICIONAIS EIRELI – EPP (CNPJ: 
26.231.202/0001-38) 

48 

ALIMENTO A BASE DE SOJA SABOR DE FRUTAS. DE 
1ª QUALIDADE – NÃO CONTÉM GLÚTEN - O 
PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO 
RECENTE - EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO. 

PURITY CX 50 4,90 
SUPRA ACESSORIOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME (CNPJ: 25.048.205/0001-78) 

56 

CHÁ DE CAMOMILA EM SACHÊ COM 10 UNIDADES. 
DE 1ª QUALIDADE, COM SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEIS. EMBALAGEM: 10 SAQUINHOS COM 1 
GRAMA CADA. 

LEÃO CX 50 3,33 
SUPRA ACESSORIOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME (CNPJ: 25.048.205/0001-78) 

57 

CHÁ DE ERVA-DOCE EM SACHÊ COM 10 UNIDADES. 
DE 1ª QUALIDADE, COM SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEIS. EMBALAGEM: 10 SAQUINHOS COM 1 
GRAMA CADA. 

LEÃO CX 50 3,35 
SUPRA ACESSORIOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME (CNPJ: 25.048.205/0001-78) 

58 

FÓRMULA INFANTIL EM PÓ - SOJA. PÓ PARA 
PREPARO DE  DE BEBIDA A BASE DE SOJA, 
DESOLVIDO PARA CRIANÇAS COM INTOLERANCIA 
AO LEITE, FONTE DE FERRO, ZINCO, CALCIO E 
VITAMINAS. EMBALAGEM DE LATA COM 800G. 

APTAMIL SOJA 1 
E 2/DANONE 

UNI 100 57,00 
BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS 

NUTRICIONAIS EIRELI – EPP (CNPJ: 
26.231.202/0001-38) 

59 

FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE. FÓRMULA 
INFANTIL PARA LACTENTES COM NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS PARA RESTRIÇÃO 
DE LACTOSE. INGREDIENTES:MALTODEXTRINA, 
OLEÍNA DE PALMA, PROTEÍNA DO SORO DO LEITE*, 
ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, CASEINATO DE 
POTÁSSIO*, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, 
CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO SÓDICO, 
FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, FOSFATO DE 
CÁLCIO TRIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, 
SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO 
DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SULFATO DE 
MANGANÊS), ÓLEO DE GIRASSOL, LECITINA DE 
SOJA, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, 
BITARTARATO DE COLINA, NICOTINAMIDA, D-
PANTOTENATO DE CÁLCIO, ACETATO DE DL-A-
TOCOFERILA, RIBOFLAVINA, TIAMINA 
MONONITRATO, ACETATO 

APTAMIL 
SL/DANONE 

LT 60 97,00 
BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS 

NUTRICIONAIS EIRELI – EPP (CNPJ: 
26.231.202/0001-38) 

60 

ELATINA DIET – DE 1ª QUALIDADE, SABORES 
DIVERSOS. INGREDIENTES: GELATINA, SAL, 
MALTODEXTRINA, VITAMINA C, SULFATO DE ZINCO 
(ZINCO), VITAMINA A, SELENITO DE SÓDIO 
(SELÊNIO), VITAMINA D, REGULADORES DE ACIDEZ  
ÁCIDO FUMÁRICO E CITRATO DE SÓDIO, 
AROMATIZANTE, EDULCORANTES CICLAMATO DE 
SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ASPARTAME E 
ACESULFAME DE POTÁSSIO E CORANTES 
ARTIFICIAIS - EMBALAGEM COM 12 A 15 GRAMAS 

LOWÇUCAR UNI 20 2,60 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

61 

LEITE DE COCO 200 ML. TEXTURA HOMOGENEA 
APÓS AGITAR, CHEIRO E SABOR AGRADÁVEIS.  
INGREDIENTES: LEITE DE COCO, ÁGUA, 
CONSERVADORES INS 202, INS 211 E INS 223, 
ACIDULANTE INS 330, ESPESSANTES INS 466, INS 
412 E INS 415. ESTABILIZANTE INS 460; 
EMULSIFICANTES INS 435 E INS 471. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. FRASCO DE VIDRO OU TETRAPACK DE 
200ML. 

SERGIPE UNI 50 4,30 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

64 

POLVILHO DOCE. COLORAÇÃO BRANCA, TEXTURA 
FINA, SEM ODOR FORTE OU PONTOS 
ESCURECIDOS. INGREDIENTES: POLVILHO DOCE. 
DATA DE VALIDADE RECENTE. EMBALAGEM DE 
500G. 

DMILLE UNI 100 5,60 
TUBARAO LICITACOES EIRELI – EPP (CNPJ: 

29.310.533/0001-51) 

LOTE 04 - FRIOS 

69 

APRESUNTADO FATIADO- DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA 
FIRME, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NÃO DEVE ESTAR PEGAJOSA, COR 
RÓSEA- O  PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE 
FABRICAÇÃO RECENTE. 

SADIA KG 300 21,74 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

70 

QUEIJO MUSSARELA FATIADA - DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA 
FIRME, NÃO APRESENTAR MANCHAS, NÃO DEVE 
ESTAR PEGAJOSO, COR AMARELADA - O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. 

DUALAT KG 400 28,30 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

LOTE 05 - PANIFICADOS 

71 
PÃO DE LEITE - TIPO CACHORRO QUENTE, 
TAMANHO  CONFORME SOLICITAÇÃO - 
BISNAGUINHA OU MÉDIO. SABOR AGRADÁVEL, 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 2000 10,59 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 11 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TEXTURA MACIA E FABRICAÇÃO NO DIA DO 
FORNECIMENTO. 

72 
PÃO FRANCÊS - TAMANHO MÉDIO 50 GRAMAS, 
SABOR AGRADÁVEL, TEXTURA CROCANTE E 
FABRICAÇÃO NO DIA DO FORNECIMENTO. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 3500 10,75 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

LOTE 06 – CESTA DE ALIMENTO 

73 

CESTA DE ALIMENTO: MONTAR DE ACORDO COM 
OS PRODUTOS E MARCAS HOMOLOGADAS AO 
FINAL DESTE PREGÃO E CONTER: 1 PCT ARROZ 5 
KG; 1 PCT AÇÚCAR 5 KG; 1 PCT FARINHA DE MILHO 
1 KG; 1 PCT FEIJÃO 1 KG; 1 PCT MACARRÃO 
PARAFUSO 500 G; 1 ÓLEO DE SOJA 900 ML; 1 
EXTRATO DE TOMATE 350 G E 1 PCT FUBÁ 1 KG. OS 
PRODUTOS DEVERÃO TER DATA DE FABRICAÇÃO 
RECENTE. 

SOLUÇÃO UNI 10 51,00 
SUPRA ACESSORIOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME (CNPJ: 25.048.205/0001-78) 

LOTE 7 – REUNIÕES PEDAGÓGICAS, CAPACITAÇÕES E EVENTOS SMEC 

1 

BOLACHINHA AMANTEIGADA - PETIT FOUR. 
BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA, TAMANHO 
PEQUENO, COM RECHEIO OU COBERTURA DE 
CHOCOLATE, SABOR AGRADÁVEL E NÃO RANÇOSO, 
TEXTURA CROCANTE QUE DERRETE NA BOCA. 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO 
COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

PCT 15 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

2 

BOLACHINHA AMANTEIGADA SABOR COCO. 
BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA COM COCO, 
TAMANHO PEQUENO, SABOR AGRADÁVEL E NÃO 
RANÇOSO, TEXTURA CROCANTE QUE DERRETE NA 
BOCA. EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 15 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

3 

BOLACHINHA AMANTEIGADA COM PEDACINHO DE 
GOIABADA. BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA, 
TAMANHO PEQUENO, COM PEDACINHOS DE 
GOIABADA, SABOR AGRADÁVEL E NÃO RANÇOSO, 
TEXTURA CROCANTE QUE DERRETE NA BOCA. 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO 
COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 15 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

4 

BOLO BRANCO COBERTO COM LEITE CONDENSADO 
E COCO- TOALHA FELPUDA. BOLO BRANCO 
MOLHADO COM LEITE E COCO, COBERTO COM 
LEITE CONDENSADO E FLOCOS DE COCO, SABOR 
AGRADÁVEL ,MACIO E FRESCO. CORTADO EM 
PEDAÇOS MÉDIOS E ACONDICIONADO EM PRATO 
DESCARTÁVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO 
PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 29,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

5 

BOLO DE CHOCOLATE OU CENOURA COBERTO 
COM BRIGADEIRO. BOLO DE CENOURA E 
CHOCOLATE MACIO E MOLHADINHO, SABOR 
AGRADÁVEL,  COM COBERTURA CREMOSA DE 
BRIGADEIRO (LEITE CONDENSADO E CHOCOLATE 
EM PÓ) E GRANULADO. CORTADO EM PEDAÇOS 
MÉDIOS E ACONDICIONADO EM PRATO 
DESCARTÁVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO 
PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 29,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

6 

BOLO SIMPLES DE FUBÁ OU LARANJA. BOLO 
SIMPLES, SEM COBERTURA OU RECHEIO, TEXTURA 
UMIDA E MACIA, SABOR AGRÁVEL. CORTADO EM 
PEDAÇOS MÉDIOS E ACONDICIONADO EM PRATO 
DESCARTÁVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO 
PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 22,30 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

8 

MINI PÃO DE QUEIJO. PÃO DE QUEIJO TAMANHO 
PEQUENO, CROCANTE POR FORA E MACIO 
CREMOSO  POR DENTRO, SABOR AGRADAVEL, 
ACONDICIONADO EM PRATO DESCARTÁVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 18,10 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

9 

POLPA DE FRUTAS CONGELADA SABOR ABACAXI 
OU ACEROLA. POLPA DE FRUTA PROCESSADA 
MECANICAMENTE, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE 
OUTROS LIQUIDOS OU PRODUTOS QUÍMICOS, ALTO 
RENDIMENTO, SEM EXCESSO DE RESÍDUOS, 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEIS CARACTERÍSTICO 
DA FRUTA. RÓTULO CONTENDO PROCEDENCIA E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA 
RESISTENTE, VEDAÇÃO PERFEITA, PESO MÉDIO DE 
1 KG. 

MAQUEA 
POLPAS 

KG 50 10,00 
MAQUEA & MAQUEA LTDA – EPP (CNPJ: 

01.046.618/0001-55) 

10 

POLPA DE FRUTAS CONGELADA SABOR MARACUJÁ. 
POLPA DE FRUTA PROCESSADA MECANICAMENTE, 
100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE OUTROS LIQUIDOS 
OU PRODUTOS QUÍMICOS, ALTO RENDIMENTO, SEM 
EXCESSO DE RESÍDUOS, SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEIS CARACTERÍSTICO DA FRUTA. RÓTULO 
CONTENDO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, VEDAÇÃO 
PERFEITA, PESO MÉDIO DE 1 KG. 

MAQUEA 
POLPAS 

KG 50 11,00 
MAQUEA & MAQUEA LTDA – EPP (CNPJ: 

01.046.618/0001-55) 

11 REFRIGERANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS SABOR  CONQUISTA L 100 5,75 TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 12 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GUARANÁ. REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ, 
GASEIFICADO COM SABOR AGRADÁVEL. 

78.767.480/0001-08) 

12 
REFRIGERANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS SABOR  
LARANJA. REFRIGERANTE SABOR LARANJA, 
GASEIFICADO COM SABOR AGRADÁVEL. 

FABIANE L 100 4,43 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 

78.767.480/0001-08) 

13 
REFRIGERANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS SABOR 
COLA. REFRIGERANTE TIPO COLA, GASEIFICADO 
COM SABOR AGRADÁVEL. 

COCA COLA L 100 7,74 
SUPRA ACESSORIOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME (CNPJ: 25.048.205/0001-78) 

15 

ROSQUINHA DOCE TAMANHO FESTA, TIPO FATIA 
HÚNGARA DE LEITE CONDENSADO COM COCO 
RALADO. ROSQUINHA REDONDA DOCE E  ASSADA, 
RECHEADA E COBERTA COM LEITE CONDENSADO E 
COCO RALADO, TEXTURA MACIA E MOLHADINHA, 
SABOR AGRADÁVEL, TAMANHO PEQUENO. 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO 
COM PAPEL PROPRIO PARA  ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 26,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

16 

ROSQUINHA DOCE TAMANHO FESTA, TIPO FATIA 
HÚNGARA DE LEITE CONDENSADO E GOTAS DE 
CHOCOLATE. ROSQUINHA REDONDA DOCE E  
ASSADA, RECHEADA E COBERTA COM LEITE 
CONDENSADO E GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE, 
TEXTURA MACIA E MOLHADINHA, SABOR 
AGRADÁVEL, TAMANHO PEQUENO. EMBALADO EM 
PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA  ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 27,75 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

17 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  CROISSANTE 
RECHEADO DE PRESUNTO E MUSSARELA. 
SALGADO DE MASSA FOLHEADA, TAMANHO 
PEQUENO,  RECHEADO DE PRESUNTO E 
MUSSARELA , CROCANTE, SABOR AGRADÁVEL , 
FRESCO E EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 70 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

18 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  EMPADINHA 
RECHEADA DE FRANGO DESFIADO COM PALMITO. 
SALGADO DE MASSA CROCANTE, TAMANHO 
PEQUENO,  RECHEIO CREMOSO DE FRANGO 
DESFIADO E PALMITO, SABOR AGRADÁVEL , 
FRESCO E EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 70 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

19 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  ENROLADINHO DE 
PRESUNTO E MUSSARELA. SALGADO  TAMANHO 
PEQUENO,  RECHEADO COM PRESUNTO E 
MUSSARELA , MACIO, NÃO RESSECADO, SABOR 
AGRADÁVEL ,PRODUTO  FRESCO E EMBALADO EM 
PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 70 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

20 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  ESFIRRA 
RECHEADA COM FRANGO DESFIADO E REQUEIJÃO 
CREMOSO. SALGADO  TAMANHO PEQUENO,  
RECHEADO COM FRANGO DESFIADO E REQUEIJÃO 
CREMOSO TIPO CATUPIRY , MACIA, NÃO 
RESSECADA, SABOR AGRADÁVEL ,PRODUTO  
FRESCO E EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 60 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

21 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  ESFIRRA 
RECHEADO COM CARNE MOÍDA. SALGADO  
TAMANHO PEQUENO,  RECHEADO COM CARNE 
MOÍDA DE PRIMEIRA QUELIDADE TEMPERADA , 
MACIA, NÃO RESSECADA, SABOR AGRADÁVEL 
,PRODUTO  FRESCO E EMBALADO EM PRATO 
DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO 
PARA ALIMENTOS. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 70 28,99 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

22 

SANDUICHE NATURAL - PÃO TIPO BENGALA 
COBERTO COM GERGELIM OU QUEIJO E 
RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, TOMATE, 
CENOURA RALADA, PRESUNTO MAGRO E 
MUSSARELA. APRESENTAÇÃO: CORTAR EM FATIAS 
FINAS ESPETADO COM PALITO DE DENTE, 
COLOCADO EM  PRATO DESCARTAVEL E COBERTO 
COM PAPEL PROPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 
PÃO E VEGETAIS FRESCOS, SABOR AGRADÁVEL E 
PREPARO PRÓXIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA 
DEVIDO A ALTA PERECIVIDADE. 

PADARIA SÃO 
BENEDITO 

KG 300 20,00 
ZUCCO & BAGGIO LTDA (CNPJ: 

05.338.119/0001-92) 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de março de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 13 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 21/2019 (PMRC), realizado no dia 13 de março 
de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ORGANIZAÇÃO E FORNECIMENTO 
DE ESTRUTURA COMPLETA PARA A FESTA E RODEIO DA 22° CAVALGADA ECOLÓGICA DOS TRÊS CORAÇÕES, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa R. G. PRODUCOES LTDA – ME (CNPJ: 
10.937.550/0001-95), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. VL UNIT 
VLR 

TOTAL 

1 

Empresa para organização e fornecimento de estrutura para a 22ª. 
Cavalgada Ecológica dos Três Corações (12 a 14 de abril). Contendo:  
- 50m de arquibancada (dois lances);  
-Curral com 04 bretes;  
- Sistema de sonorização PA 12x8 com iluminação de arena; 
-Locutor de rodeio; 
-Juiz de rodeio;  
-Salva-vidas; 
-Porteiro; 
- 25 (vinte) touros de Rodeio (com documentação necessária);  
- Premiação do Rodeio (R$ 3.600,00 {três mil e seiscentos reais} que serão 
divididos entre os 05 primeiros colocados);  
- Seguro de vida dos peões. 
- Contratação de banda e Duplas Sertanejas regionalmente conhecida para 
os shows nos dias 12,13 e 14 de abril de 2019;  
- Alimentação para o pessoal de trabalho no rodeio, peões e das demais 
pessoas que irão trabalhar no evento dos Três Corações.  

1 Uni 45.000,00 45.000,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de março de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 14 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 22/2019 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 14 de março de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO FERRAMENTAS  
MANUAIS, EQUIPAMENTOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE MÁQUINAS, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, ESTRADAS, LOGADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE VL UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 
BOBINA DE FIO DE NYLON QUADRADO 3,0 
MM 2 KG - PARA ROCADEIRA 

WORKER UNI 7 195,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

2 
BROCA DE AÇO RÁPIDO Nº 3 MM (PARA 
PERFURAÇÃO EM MADEIRA COMO FERRO, 
ALUMÍNIO E ETC.) 

IRWIN UNI 3 5,30 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

3 
BROCA Nº 6 MM DE VIDEA (PARA 
CONCRETO/PAREDE). 

IRWIN UNI 3 7,70 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

4 
CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE 
MADEIRA 

VARGEM 
GRANDE 

UNI 5 40,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

5 CHIBANCA COM CABO TIGER UNI 10 57,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

6 
CINTA DE LIXA PARA MADEIRA 533X75 MM, 
GRAO 60 PARA USO EM LIXADEIRA DE 
CINTA MAKITA A - 91768-2 

WORKER UNI 10 28,50 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

7 
CINTA DE LIXA PARA MADEIRA 533X75MM, 
GRAO 80 PARA USO EM LIXADEIRA DE 
CINTA MAKITA A - 91768-2 

WORKER UNI 10 28,50 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

8 
CONJUNTO DE CORTE FIO DE NYLON - 
TRIMCUT 41 - 2 - STIHL FS 220 - ORIGINAL 

STHIL UNI 3 114,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

9 
COPO PROTETOR DE ROÇADEIRA DE 
GRAMA FS 220-ORIGINAL 

STHIL UNI 10 24,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

10 
CORREIA PARA TRATOR CORTADOR DE 
GRAMA YTH2042TD 

HQ UNI 10 185,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

11 
CORRENTE PARA MOTOSSERRA COM 
COMPRIMENTO DO SABRE DE 45 CM / 18", 
PASSO DA CORRENTE - 325". 

OREGON UNI 2 80,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

12 CX. DE LIMA P/ MOTO SERRA 12 UNI KF UNI 1 58,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

13 
CX. LIMA PARA AMOLAR ENXADA COM 12 
UNI. 

COLINS UNI 7 175,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

14 
DISCO DE VIDEA DE SERRA CIRCULAR - 
ORIGINAL - PARA ROCADEIRAS STIHL FS 
220 

NAKASHI UNI 30 50,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

15 

DISCO PARA SERRA CIRCULAR COM 
DENTES DE VIDEA EM FORMATO 
TRAPEZOIDAL COM 100 DENTES PARA 
CORTE DE MDF REVESTIDO COM 
ACABAMENTO. 

PROFILD UNI 2 129,50 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

16 ENXADA Nº 30 COM CABO FUZIL UNI 6 31,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

17 ENXADA Nº 32 COM CABO COLINS UNI 20 55,50 
MICHEL PAULINO ALGOZO - 

COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 15 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

13.138.369/0001-07) 

18 ENXADAO ESTREITO COM CABO FUZIL UNI 10 22,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

19 ENXADAO LARGO COM CABO FUZIL UNI 10 21,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

20 ESTOPA SACO DE 1 KG LIMPBRILHA UNI 30 9,90 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

21 
FACA PARA TRATOR CORTADOR DE 
GRAMA YTH2042 - O PAR 

HQ UNI 5 240,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

22 
FACÃO PARA MATO 20" COM CABO DE 
MADEIRA 

TRAMONTINA UNI 6 24,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

23 
FOICE ABERTA COM CABO (TIPO ALFANJE) 
DIREITO 

BELOTO UNI 10 98,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

24 
FOICE ABERTA COM CABO (TIPO ALFANJE) 
ESQUERDO 

BELOTO UNI 10 98,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

25 
GARFO ERVATEIRO 4 DENTES RETO COM 
CABO 

CADIOLLI UNI 10 44,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

26 
LAMINA DE 2 PONTAS DE ACO 305-2 
ESPECIAL 

NAKASHI UNI 30 24,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

27 

LAMINA PARA SERRA DE FITA - (CORTE 
UNIVERSAL DE MADEIRA E MDF), LARGURA 
DA LAMINA 13 MM, COM 4 DENTES POR 
POLEGADAS, COMPRIMENTO 2,720 MM E 
ESPESSURA 0,5 MM 

FER UNI 3 94,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

28 
LIXA EM CINTA PARA LIXADEIRA - COMP. 
7,200 MM X LARG. 150 MM, GR - 0,60 E 
COSTADO DE PAPEL. 

WORKER UNI 6 78,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

29 
LIXA EM CINTA PARA LIXADEIRA - COMP. 
7,200 MM X LARG. 150 MM, GR - 0,80 E 
COSTADO DE PAPEL. 

WORKER UNI 6 78,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

30 
MACHADINHA (MACHADO DE CABO DE 
FIBRA 600 G) 

THOMPSON UNI 4 48,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

31 MARRETA 10 KG COM CABO TIGER UNI 2 126,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

32 MARRETA 1 KG COM CABO TIGER UNI 5 19,90 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

33 MARRETA 2 KG COM CABO TIGER UNI 4 33,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

34 MARTELO DE UNHA COM CABO TIGER UNI 4 32,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

35 PÁ DE BICO COM CABO TRAMONTINA UNI 10 36,00 

CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

36 PÁ QUADRADA COM CABO FUZIL UNI 2 32,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

37 PICARETA COM CABO TEKFUND UNI 10 56,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

38 PNEU E CAMARA 60 L P/ CARRINHO DE MAO COLSON UNI 10 37,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

39 
PROTEÇÃO PORCA PLÁSTICA DE 
ROÇADEIRA 

STHIL UNI 6 23,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

40 
RODA COMPLETA P/ CARRINHO DE MAO C/ 
CAMARA 60 L 

FISCHER UNI 20 54,00 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 16 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

41 
SABRE PARA MOTOSSERRA COM 
COMPRIMENTO DE 45 CM / 18" 

VULCAN UNI 2 178,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

42 

SERROTE PODADOR DE GALHOS S/CABO 
EXTENSIVEL - LAMINA DA SERRA 
TEMPERADA, DE FACIL FIXACAO COM 
DENTES CRUZADOS 

TRAMONTINA UNI 3 28,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

43 TRENA METALICA 5 M WORKER UNI 5 16,90 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

44 
TUBO DE GRAXA PARA EQUIPAMENTO 
STIHL - 80 G 

STHIL UNI 4 18,90 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

45 TURQUESA GRANDE KALA UNI 4 25,00 

MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO – ME (CNPJ: 
13.138.369/0001-07) 

46 
VANGA QUADRADA COM CABO DE 
MADEIRA DE 120 CM E ALTURA DE PA 30 

FUZIL UNI 10 34,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

47 
VASSOURA PARA GRAMA E JARDIM - 
FOLHA PLÁSTICA - C/ CABO DE MADEIRA 

FUZIL UNI 20 14,90 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
(CNPJ: 16.682.212/0001-36) 

48 

MOTOSSERRA PROFISSIONAL 
DESENVOLVIDA PARA USO DE ALTA 
EXIGENCIA ONDE O RENDIMENTO DA 
MÁQUINA TEM PAPEL FUNDAMENTAL. 
POSSUI EXCELENTE RELAÇÃO 
PESO/POTÊNCIA E RÁPIDA ACELERAÇÃO. 
POSSUI VIRABREQUIM FORJADO EM 3 
PEÇAS E CARCAÇA EM MAGNÉSIO. 
VÁLVULA SMART QUE FACILITA A PARTIDA. 
COMPRIMENTO DO SABRE RECOMENDADO, 
MIN-MÁX SHORTEST 38 CM. TIPO DE 
SABRE, GRANDE. DESLOCAMENTO DE 
CILINDRO, 72.2CM³. POTENCIA 3.6 KW. 
TORQUE MAX. 3.87 NM. TORQUE, MAX AT 
RPM, 7500 RPM. CONSUMO DE 
COMBUSTÍVEL 506 G/K WH.RPM DO 
MOTOR/MOTOR MÁXIMO. 13500 RPM. 
VELOCIDADE DE MARCHA LENTA, 2500 
RPM. DIÂMETRO DO CILINDRO, 52MM. 
CURSO DE CILINDRO, 34MM 

HQ UNI 1 3.490,00 
AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 

(CNPJ: 85.055.531/0001-34) 

 
 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de março de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 17 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 25/2019 (PMRC), realizado no dia 18 de março 
de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
REFORMA DAS TRAVES DO ESTÁDIO MUNICIPAL, CAMPINHO DA VILA JÁCOMO DOMINGUES MIO E GINÁSIO DE 
ESPORTES; REFORMA DO PORTÃO DE ENTRADA DO FUNDO DO ESTÁDIO MUNICIPAL, APARELHOS DE PARQUE 
INFANTIL, APARELHOS DA ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE E FABRICAÇÃO DE PORTÕES DE FERRO COM TELA 
PARA ACADEMIA DA PRIMEIRA IDADE., ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa 
SIDINEI DA SILVEIRA FILHO – ME (CNPJ: 20.874.758/0001-66), por teR satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE 
VL 

UNIT 
VLR 

TOTAL 

1 REFORMA DAS TRAVES DO ESTÁDIO MUNICIPAL: SOLDAR, LIXAR E PASSAR FUNDO DE PINTURA E PINTAR EM BRANCO UNI 2 476,00 952,00 

2 
REFORMA DAS TRAVES DO CAMPINHO DA VILA DIÁCONO DOMINGUES MIO:  SOLDAR, LIXAR E PASSAR FUNDO DE 
PINTURA E PINTAR EM BRANCO 

UNI 2 381,00 762,00 

3 
REFORMA DAS TRAVES DO GINÁSIO DE ESPORTES TONHÃO:  SOLDAR, LIXAR E PASSAR FUNDO DE PINTURA E PINTAR 
EM BRANCO 

UNI 2 381,00 762,00 

4 
REFORMA DO PORTÃO ENTRADA DOS FUNDOS DO ESTÁDIO MUNICIPAL: SOLDAR, LIXAR E PASSAR FUNDO DE PINTURA E 
PINTAR 

UNI 1 318,00 318,00 

5 
REFORMA DE 4 APARELHOS DE PARQUE INFANTIL: BALANÇO DE 4 LUGARES, 4 GANGORRAS, 1 ESCORREGADOR, 1 GIRA-
GIRA.  SOLDAR, LIXAR E PASSAR FUNDO DE PINTURA E PINTAR EM VERMELHO, AZUL E AMARELO. RETIRAR PARA 
REFORMA E COLOCAR NOVAMENTE NO LOCAL INDICADO. 

UNI 4 190,00 760,00 

6 
REFORMA DE 5 APARELHOS EXISTENTES ACADEMIA DE TERCEIRA IDADE NO BAIRRO TRÊS CORAÇÕES:  SOLDAR, LIXAR 
E PASSAR FUNDO DE PINTURA E PINTAR VERMELHOS E CINZA. RETIRAR PARA REFORMA E COLOCAR NOVAMENTE NO 
LOCAL INDICADO. 

UNI 5 242,00 1.210,00 

7 
PORTÃO DE FERRO COM TELA PARA ACADEMIA DE PRIMEIRA IDADE  MEDINDO 2,00 ALTURA X 1,00 LARGURA  TUBO 
REDONDO COM PAREDE 2,5  TELA ALAMBRADO MALHA SOLDA DE 10X10 PINTURA NOS TUBOS COR CINZA . 

UNI 5 177,20 886,00 

TOTAL GERAL 5.650,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de março de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 18 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2019 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 30/2019 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 22 de março de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando a contratação de consultas médicas 
especializadas para atendimento público, através da Secretaria Municipal de Saúde, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor da empresa FERNANDO MACENA LINO (CNPJ: 
22.028.038/0001-05), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente 
aos interesses da administração: 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. VL UNIT 

1 CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA DE ORTOPEDIA 1000 Uni 80,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de março de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 19 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

010/2019 – (SAAE) 
 
Favorecido: Ingá Pública Soluções em Informática LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 10.540.117/0001-11 
Objeto: Prestação de serviço para manutenção 
técnica/suporte e hospedagem de Web Site personalizado 
para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Ribeirão Claro – PR, com sistema Administrativo para 
gerenciamento do conteúdo, e ainda hospedagem e 
manutenção de 15 contas de e-mail (10GB de espaço 
total) vinculadas ao domínio oficial 
www.saaeribeiraoclaro.com.br por um período de 12 
(doze) meses, conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 
3.3.90.40.00.00 
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio Exercício Corrente. 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos. 
PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 28 de março de 2019. 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 20 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 871/2019 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.348, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018, 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2019, Crédito Adicional Suplementar, o valor 
de R$ 60.173,80 (sessenta mil, cento e setenta e três reais e oitenta centavos) nas dotações orçamentárias 
abaixo relacionadas: 
 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 

3.3.90.32.00–Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Exercícios Anteriores 

 
 

2.293,30 

 
07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.01-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00–Material de Consumo 
Fonte:3509-Gerência de Trânsito - Exercícios Anteriores 

 
2.254,74 

15.451.0013.2.051-Manutenção e Recuperação de Ruas, Pontes e Bueiros 

3.3.90.30.00–Material de Consumo 
Fonte:3512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercícios Anteriores 

 
7.525,76 

07.02-Transporte Rodoviário 
26.782.0005.2.057-Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros 

3.3.90.30.00–Material de Consumo 
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores 

 
 

23.000,00 

 
08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.01-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.33.00–Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:3504- Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores 

 
 

25.100,00 

DECRETO Nº 871/2019 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no § 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2018, no 
valor de R$ 60.173,80 (sessenta mil, cento e setenta e três reais e oitenta centavos) nas seguintes fontes de 
recursos:  
 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 30 de Março de 2019. Ano VI Edição nº 1.127 Pág. 21 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

48.100,00 

509-Gerência de Trânsito 2.254,74 

512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 7.525,76 

934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.293,30 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de março de 2019. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2019-03-30T08:48:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




